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طبق آمارها ۱۵ تا ۲۳ درصد اشتغال 
در کشورهای توســعه‌یافته متعلق 
به مشــاغل خانگی اســت، در حالی 
که این رقم در کشــور ما بین ۳ تا ۴ 
درصد برآورد می‌شود که در راستای 
افزایش این ســهم، در یک سال اول 
فعالیت دولت بیش از ۱۳۹ هزار مجوز 
مشاغل خانگی صادر و به ۴۱ هزار نفر 

وام بانکی پرداخت شده است. 
 رییس دبیرخانه ســتاد ساماندهی و 
توسعه مشاغل خانگی کشور معتقد 
است باید تلاش کنیم سهم مشاغل 
خانگی به سه درصد فعلی از اقتصاد 
و اشتغال کشــور محدود نشود و در 
این زمینه به نقطــه مطلوب از تولید 
ناخالص داخلی که با آن فاصله‌ داریم 
برسیم. بر اساس آمارها، بیش از ۸۰ 
درصد متقاضیان مشــاغل خانگی 
را زنان تشــکیل می‌دهند. خیاطی، 
قالیبافی، گلیم‌بافــی، پرورش زنبور 
عســل، فرآوری زعفــران، تولیدات 
چرمی دســت‌دوز و پرورش گیاهان 
زینتــی از جمله رشــته‌های حوزه 

مشاغل خانگی به شمار می‌روند.
آزیتا همتیان رییس دبیرخانه ستاد 
ساماندهی و توسعه مشاغل خانگی 
با اشــاره به افزایش تعداد رشته‌های 
مصوب مشاغل خانگی از ۳۳۵ رشته 
به ۵۱۵ رشــته، از رشد ۵۴ درصدی 
تعداد رشــته‌های مشــاغل خانگی 

خبر داد.
او می‌گویــد: »در حال حاضر رویکرد 
ما این اســت که نباید نگاه تک‌بعدی 
و سنتی به توســعه مشاغل خانگی 
داشته باشــیم بلکه باید بستر حضور 
همه گروه‌ها اعــم از زنــان؛ به‌ویژه 
زنــان خانــه‌دار، مــردان، جوانان و 
دانش‌آموختگان دانشگاهی را برای 
ورود به حوزه مشاغل خانگی فراهم 

کنیم.«
رییس دبیرخانه ســتاد ساماندهی 
و توسعه مشــاغل خانگی با اشاره به 
هدفگذاری ایجاد ۳۰۰ هزار شــغل 
خانگی تا پایان ســال، ایــن تعهد را 
ناشی از توجه دولت به توسعه مشاغل 
خانگی دانســته و می‌افزاید: »دولت 
برای سال اول فعالیت خود، ایجاد یک‌ 
میلیون شغل را در نظر گرفته بود که 
۳۰۰ هزار مورد آن به بخش مشاغل 
خانگی اختصاص دارد و همه تلاش 
ما این اســت تا بتوانیم تا پایان سال 
تعهد ایجاد ۳۰۰ هزار شغل را محقق 

سازیم.«
همتیان، آماری نیز از ایجاد مشاغل 
خانگی در دولت ســیزدهم ارائه کرد 
و گفت: »در یک ســال اول فعالیت 
دولت ســیزدهم بیش از ۱۳۹ هزار 
مجوز مشــاغل خانگی صادر، به ۴۱ 
هزار نفر تســهیلات بانکی پرداخت 
و ۷۶ هزار شــغل پایدار در این حوزه 
ایجاد شد که نســبت به سال ۱۳۹۹ 
صدور مجوزهای مشاغل خانگی ۴۰۰ 
درصد، افراد بهره‌مند از تســهیلات 
۳۰۰ درصد و اشتغال ایجادی در این 
بخش ۲۰۰ درصد رشد داشته و حاکی 
از تحولات خوب در حوزه مشــاغل 

خانگی است.«
پیش از این بر اســاس آمار عملکرد 
مشــاغل خانگی در ۹ ماهه فعالیت 
دولت سیزدهم، بیش از ۷۵ هزار مجوز 
از طریق سامانه مشاغل خانگی صادر 
شده بود که آمار جدید نشان می‌دهد 
در ســه ماه گذشــته ۶۴ هزار شغل 
در این حوزه ایجاد شــده که چندین 
برابر دوره‌های گذشــته بوده است. 
البته کاهش زمان صدور مجوزهای 
کسب‌و‌کار نیز در این بخش بی‌تأثیر 

نبوده است.

اعطای بیش از 139 هزار 
مجوز مشاغل خانگی

 در دولت جدید

خبــر

ارتباط رودررو با شرکای اجتماعی
سازمان تأمین‌اجتماعی در نمایشگاه بین‌المللی فارکس سال ۲۰۲۲ حضور یافت

گـزارش

اداره کل امور 
فرهنگی و 

اجتماعی با 
حضور در 
نمایشگاه 
فارمکس 

خاورمیانه سال 
2022 به ارائه 

محصولات 
فرهنگی و 

اجتماعی در 
قالب بورشور، 

بولتن، ویژه 
نامه، کتاب‌، 

کتابچه و 
لوح فشرده 

آموزشی 
پرداخت

مدیرکل امور فرهنگی و اجتماعی سازمان‌ تأمین‌اجتماعی 
با تأکید بر لزوم تدوین برنامــه جامع خدمات فرهنگی و 
اجتماعی سازمان برای مشــمولان تحت پوشش به‌ویژه 
کارفرمایان گفت: »ارتباط نظام‌مند با شــرکای اجتماعی 
در قالب برگزاری پنل‌های تخصصی، جلسات هم‌اندیشی، 
سمینارهای علمی، همایش‌ها، جشنواره‌ها و برنامه‌های 
آموزشی در جهت ارتقاء سطح دانش و آگاهی این جمعیت 
از اولویت‌های حوزه معاونت فرهنگــی، اجتماعی و امور 

استان‌های سازمان تأمین‌اجتماعی است.«
محسن تقیانی با بیان اینکه ســازمان تأمین‌اجتماعی به 
عنوان بزرگترین و گسترده‌ترین بیمه‌گر اجتماعی کشور 
نقشی اساســی در جلب اعتماد مشمولان تحت پوشش 
خود دارد، یاد‌آور شد: »یکی از برنامه‌های جاری این اداره 
کل در سال 1401 شــرکت در نمایشگاه‌های تخصصی و 
برپایی غرفه‌های اطلاع‌رسانی، فرهنگی و ارائه مشاوره‌های 
تخصصی در جهت حل مسائل و مشکلات و پاسخگویی به 

نیازهای مخاطبان و مراجعان این حوزه است.« 
این مقام مسئول با بیان اینکه اقدامات فرهنگی و اجتماعی 
تأثیر زیادی در گسترش و توسعه فرهنگ بیمه‌ای در بین 
جامعه هدف دارد، افزود: »این معاونت با توسعه تعاملات با 
جامعه کارفرمایی و صاحبان بنگاه‌های تولیدی و اقتصادی 
و ارائه خدمات مشاوره کارگاهی با هدف تداوم فعالیت‌های 
اقتصادی بنگاه‌ها به نهادینه‌سازی فرهنگ بیمه‌پردازی در 

چارچوب قانون کمک شایانی کرده است.«
 تقیانی با بیان اینکه سازمان تأمین‌اجتماعی از سال گذشته 
تاکنون با توجه به محدودیت‌های کرونایی در 15 نمایشگاه 
بین‌المللی در ســطح داخلی و خارجی شــرکت داشته 
خاطر‌نشــان کرد: »اداره کل امور فرهنگی و اجتماعی با 
حضور در نمایشگاه فارمکس خاورمیانه سال 2022 به ارائه 
محصولات فرهنگی و اجتماعی در قالب بورشــور، بولتن، 
ویژه نامه، کتاب‌، کتابچه و لوح فشرده آموزشی پرداخت.« 
مدیرکل امور فرهنگی و اجتماعی سازمان تأمین‌اجتماعی 
با اشاره به فراوانی تشکل‌های صنفی حوزه کارفرمایان که 
بیش از یک میلیون و 200 هزار نفر از کارفرمایان در سطح 
کشــور از طریق تشــکل‌های صنفی این حوزه با سازمان 
‌تأمین‌اجتماعی در ارتباط هستند، گفت: »غرفه سازمان‌ 
تأمین‌اجتماعی در نمایشگاه فارمکس خاورمیانه 2022 
به مدت چهار روز در نیمه اول شــهریور‌ماه حضوری فعال 
داشت.« وی با تأکید بر اینکه معاونت فرهنگی، اجتماعی و 
امور استان‌های این سازمان برای ارائه خدمات و مشاوره‌های 
بیمه‌ای به صورت رایگان در جهت آگاهی بخشی موضوعات 
مختلف بیمه‌ای از کارشناســان خبره و باتجربه استفاده 
می‌کنــد، اضافه کرد: »همکاران و کارشناســان اداره کل 
شهرستان‌های تهران، اداره کل شرق و غرب تهران بزرگ 

این معاونت را در برپایی این غرفه همراهی کردند.«

پاسخ به پرسش‌های بازدید‌کنندگان توسط 
کارشناسان

در حاشیه این نمایشگاه، بازدید‌کنندگان و شرکای اجتماعی 
با حضور در غرفه سازمان تأمین‌اجتماعی با مطرح کردن 
سؤال‌های خود، پاســخ‌های لازم را از کارشناسان بیمه‌ای 
دریافت کردند. در ادامه چند نمونه از سؤالات پایه‌ای این 

مراجعان را می‌خوانیم:
 یکــی از اعضای هیأت‌مدیره هســتم. آیا می‌توانم 
حق‌بیمه خود را در لســیت حق بیمه کارکنان ارسال 

کنم؟
لازم است ابتدا به شــعبه مربوطه مراجعه کرده و قرارداد 
کارفرمایی را منعقد نمایید و سپس ارسال لیست شما به 
همراه سایر بیمه‌شدگان امکان‌پذیر خواهد بود. در ضمن 
پرداخت حق‌بیمه کارفرما به نرخ حق‌بیمه 27 درصد )بدون 

بیمه بیکاری( است.
شــغل آزاد دارم. چگونه می‌توانم خودم را بیمه 

کنم؟
افرادی که حرفه و شغل آزاد دارند، می‌توانند با انعقاد قرارداد 
مشــاغل آزاد و با تعیین درصد درخواستی، تحت پوشش 

تأمین‌اجتماعی قرار گیرند .
12 درصد: »بازنشستگی و فوت«

14 درصد: »بازنشستگی و فوت قبل و بعد از بازنشستگی و 
پرداخت مستمری به بازماندگان در صورت فوت« 

18 درصد: »بازنشستگی و فوت و ازکارافتادگی )که شامل 
ازکارافتادگی جزیی است(«

همسرم را در شــرکتی که ثبت کردم به عنوان 
بازرس در لیست حق بیمه به شعبه ارسال و جهت 
استفاده از 20 سال سابقه و بالای 42 سال سن، 
اقدام به درخواست بازنشستگی کرده‌ام. دلیل 

عدم موافقت شعبه چیست؟
باید شمولیت قانون کار در ارتباط با همسر شما بررسی شود؛ 
لذا لازم است به شــعبه مربوطه مراجعه شود. در مواردی 
که بیمه‌شدگان در کارگاه‌های اجباری نسبت به دریافت 
حقوق و دســتمزد اقدام و رابطه کارگــری و کارفرمایی و 
دریافت حقوق و دستمزد توسط سازمان احراز شود، امکان 
بهره‌مندی از مزایای بازنشســتگی زنان کارگر با 20 سال 

سابقه و 42 سال سن امکان‌پذیر است.
شرایط بازنشستگی آقایان به چه شکل است؟

60 سال سن‌، با داشــتن حداقل 20 سال سابقه پرداخت 
حق‌بیمه 

50 سال سن، با داشتن 30 سال سابقه پرداخت حق‌بیمه 
35 سال سابقه پرداخت حق‌بیمه‌، بدون شرط سنی

 در خصوص افرادی که حداقل 20 سال متوالی و 25 سال 
متناوب در مشاغل سخت و زیان‌آور اشتغال داشته باشند 
و در هر مورد حق‌بیمه مدت مزبور را به ســازمان پرداخته 

کرده باشند، می‌توانند تقاضای مستمری بازنشستگی کنند 
و مطابق قانون هر سال سابقه پرداخت حق‌بیمه در کارهای 
سخت و زیان‌آور، معادل یک‌سال‌و‌نیم محاسبه خواهد شد.
* بازنشستگی در خصوص سایر موارد تابع ضوابط و شرایط 

مختص به خود خواهد بود.
نحوه جمع‌آوری سوابق بیمه‌شدگان به چه صورت 

است؟ 
سیستم مکانیزه به گونه‌ای طراحی شده که با ورود به سایت 
)tamin.ir( می‌توانید گزینه اســتعلام سوابق را انتخاب و 
مشاهده ‌و یا با مراجعه به واحدهای اجرایی یا کارگزاری‌ها 

نسبت به تکمیل فرم جمع‌آوری سوابق اقدام کنید.
برای لیســت حق‌بیمه‌ای که ارسال نشده چه 

اقداماتی باید انجام داد؟ 
بر اســاس ماده )39( قانــون تأمین‌اجتماعی کارفرمایان 
مشــمول قانون تأمین‌اجتماعی مکلفند حق‌بیمه مربوط 
به هر ماه را حداکثر تــا آخرین روز ماه بعد پرداخت کنند. 
در ضمن با ارائه مدارک و مســتندات امکان ارسال لیست 
با دو ماه تأخیر نیز امکان‌پذیر و در صورت منقضی شــدن 
مهلت‌های ذکر شده درخواست ادعای سابقه بیمه‌شده با 

ارائه مستندات در کمیته‌های مربوطه قابل بررسی است. 
آیا مقــرری بیمه بیکاری بــه مدیرعامل تعلق 

می‌گیرد؟ 
با توجه به اینکه مدیر‌عامل کارگاه‌های حقوقی می‌توانند 
نسبت به ارسال لیست حقوق و دســتمزد خود به همراه 
سایر بیمه‌شدگان با مأخذ 27 درصد )بدون 3 درصد بیمه 
بیکاری( اقدام کند، لذا از شــمول تعهدات برقراری بیمه 

بیکاری خارج هستند.
در خصوص بازنشستگان برای جراحی کاتاراکت 
)آب مروارید(، بیمه تأمین‌اجتماعی و تکمیلی 

چگونه عمل خواهد کرد؟
با مراجعه به مراکز درمانی ســازمان و تشــخیص پزشک 
می‌توانید به صورت کاملاً رایگان نسبت به عمل آب مروارید 
اقدام کنید. در مواردی که به یکی از بیمارستان‌های طرف 
قرارداد مراجعه کنید با احتساب و پرداخت فرانشیز سرپایی 
یا بســتری اقدام خواهد شــد. پس از اعمال بیمه درمانی 
تأمین‌اجتماعی نیز می‌توانید با ارائه اسناد و مدارک هزینه 
متقبل شده به بیمه تکمیلی »آتیه‌سازان حافظ« متناسب 

با تعرفه دولتی نسبت به سهم خود متقابلًا اقدام کنید.
 دانشجویان فارماکولوژی هستیم. چطور می‌توانیم 

خودمان را بیمه کنیم؟
دانشــجویان در حال تحصیل می‌توانند با انعقاد قرارداد 
دانشجویی و با درصدهای انتخابی )12، 14 و 18 درصد( 
نسبت به بیمه خود اقدام کنند. لازم به توضیح است کلیه 
اطلاعات لازم برای انعقاد قرارداد دانشــجویی به صورت 
 )tamin.ir( الکترونیکی در سایت سازمان تأمین‌اجتماعی
موجود اســت و متقاضیان می‌توانند با ورود به این سایت 
از شــرایط و نحوه برخورداری از بیمه دانشــجویی اطلاع 
حاصل کنند. همچنین شایان ذکر است کلیه متقاضیان 
پس از مطالعه شرایط و نحوه پوشش بیمه‌ای می‌توانند به 
سایت الکترونیکی سازمان )خدمات غیر‌حضوری( به آدرس 
)eservices.tamin.ir( مراجعه و نســبت به انعقاد قرارداد 

دانشجویی اقدام کنند .

چهارمین نمایشــگاه فارمکس خاورمیانه در نیمه نخست شهریورماه امسال در سالن همایش‌های مجموعه ایران مال تهران برگزار شد. سازمان تأمین‌اجتماعی به منظور ارتباط چهره‌به‌چهره و ارائه مشاوره کارگاهی به فعالان 
صنایع دارویی کشــور در این نمایشگاه شرکت کرد. مدیرکل امور فرهنگی و اجتماعی سازمان در ارتباط با فلسفه حضور در این نمایشگاه می‌گوید تأمین‌اجتماعی در تلاش است زيرساخت‌هاي لازم براي ايجاد فضاهای متنوع 

جهت اطلاع‌رسانی و مشاوره بیمه‌ای و تقویت ارتباط چهره‌به‌چهره با شرکای اجتماعی را فراهم کند.

دبیر ستاد ملی جمعیت در روزهای اخیر اعلام کرد 
در حال حاضر جمعیت سالمند کشور به ۱۰ درصد 
است و در صورت حفظ شرایط فعلی در سال ۱۴۲۵ 

به ۳۰ درصد می‌رسد.
کاظم فروتن تأکیدکرده کــه باید در بحث جوانی 
جمعیت کشــور، فرهنگ‌ســازی صورت بگیرد تا 
مردم فضا را لمس کنند و بدانند که اگر فرزندآوری 
و فرزندپروری جدی گرفته نشــود، در ۲۵ ســال 
آینده مشکلات یک جامعه سالمند به مراتب بیشتر 

خواهد بود.

جوانی جمعیت و ضرورت فرزندآوری 
مشــاور امور زنان و خانواده مدیرعامل ســازمان 
تأمین‌اجتماعــی عنوان کــرد: »فرزندآوری یک 
ضرورت اســت و نه‌تنها هیچ حاکمیتی نمی‌تواند 
این مهــم را القاء کند بلکه با ابزار قانون و دســتور 
نیز نمی‌توان این مهم را به افراد فرهیخته در عصر 

امروز الزام کرد.«

شــکیبا محبی‌تبار در گفت‌وگو با آتیه‌نو بیان کرد: 
»اگر خانواده‌های امروز فارغ از هیاهوی تبلیغاتی و 
فضای مجازی خوب و عمیق بیندیشند و نیم‌نگاهی 
به نســل‌های پیش از خودشــان داشــته باشند 
درخواهند یافت که خانواده‌های نسل‌های گذشته با 
داشتن تعداد مناسب فرزندان، تجربه‌های شیرینی 
از روابط خانوادگی را برای خود و عزیزان‌شان رقم 

زدند.«
وی در بیان تأثیر ارتباطــات خانوادگی بر کاهش 
مشــکلات روحی و روانی تأکید کرد: »بر اســاس 
دانش روانشناســی از جمله عوامــل تأثیرگذار بر 
سلامت و شــادابی روحی و جسمی، داشتن روابط 
انسانی در بستر ارتباطات خانوادگی است. داشتن 
خواهر، برادر، عمه، خاله، دایی و عمو و قرارگرفتن 
در این نسبت‌های خویشاوندی از علل ایمن ‌بودن 

از افسردگی و تنهایی و انزواست.«
این متخصــص امور زنــان و خانــواده ادامه داد: 
»والدینی که در روزگار ســالخوردگی از محبت و 

حمایت فرزندان‌شان برخوردارند از سطح سلامت 
روان بسیار بالاتری برخوردار هستند. تمام دنیا به 
این نتیجه رســیده‌اند که وجود فرزند در خانواده 
مهمتریــن عامل آرامــش، لــذت و ارضاء حس 

جاودانگی‌طلبی انسان‌ها است.«
وی با اشاره به اینکه افراد می‌توانند به پشتوانه تأمل 
و تفکر به ضرورت فرزندآوری دســت پیدا کنند، 
افزود: »اگرچه تمرکز بر روی مسائل‌اقتصادی )مانند 
گرانی و چالش‌های شغلی و...(  گاه مانع فرزندآوری 
می‌شــود اما اگر افراد به درک مناسبی از اهمیت 
فرزندآوری دست پیدا کنند در جهت جلوگیری از 
تبعات نداشتن فرزند و یا تک فرزندی )مثل تنهایی 
فرزند، چالش‌های دوران سالمندی خودشان و...( 

به فرزندآوری ترغیب می شوند.«

اصلی‌ترین عامل خوشبختی و آرامش
محبی‌تبار اضافه کرد: »افراد در سایه تفکر و تدبیر 
قطعاً متوجه خواهند شد که داشتن خانواده و فرزند 

می‌تواند از مهمترین و اصلی‌ترین علل احســاس 
خوشبختی و آرامش باشد.«

وی یادآور شــد: »مطالعات در حوزه خانواده نشان 
می‌دهد ‌هر اندازه روابط همسران با هم صمیمی‌تر 
و بهتر باشد و بیشتر به‌ هم عشق بورزند تصمیم به 
فرزندآوری در آنها ســریع و به دفعات بیشتر اتفاق 
 می‌افتد و لــذت والد بودن را زودتر به خودشــان 
می چشانند. همســران موفق عشق به فرزند را در 

امتداد محبت و مودت بین خودشان می‌دانند.«
مشــاور امور زنان خانــواده مدیرعامل ســازمان 
تأمین‌اجتماعی اظهار کرد: »متاسفانه آینده حتمی 
افراد مجرد و والدین تک‌فرزند سپری کردن اوقات 
سالخوردگی در آسایشگاه‌های سالمندان است. در 
بین ساکنان این مراکز به‌رغم داشتن سطح خوب 
خدمات رفاهی، افسردگی بزرگترین معضل روانی 
اســت و به همین جهت به منظــور بهره‌مندی  از 
زندگی روشــن و پرمهر باید تعداد اعضای خانواده 

را کامل کنیم.«

کارشناسان درخصوص شیب تند سالمندی جمعیت هشدار می‌دهند

گـزارش

ضرورت ترویج فرزندآوری
سالمندشدن جمعیت در سراسر جهان نگران‌کننده است و پیش‌بینی می‌شود تا سال ۲۰۵۰ حدود ۲۲.۸ درصد جمعیت جهان را سالمندان تشکیل دهند. در کشور ما نیز کارشناسان مدت‌هاست 
که روند فزاینده سالمندی جمعیت را هشدار می‌دهند. نرخ سالمندی در ایران تا سال جاری به ۲۰ درصد رسید. این در حالی است که رشد جمعیت در ایران در نیم قرن اخیر ۴.۲ درصد گزارش 

شده است.

فرزندآوری 
یک ضرورت 

است و نه‌تنها 
هیچ حاکمیتی 
نمی‌تواند این 

مهم را القاء 
کند بلکه با 
ابزار قانون 

و دستور نیز 
نمی‌توان این 

مهم را به افراد 
فرهیخته در 

عصر امروز 
الزام کرد

ریحانه نجف پور
روزنامه‌نگار


